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O‘SMIRLARDA IRRATSIONAL 
USTANOVKALAR 

SHAKLLANISHINING IJTIMOIY-
PSIXOLOGIK OMILLARI

Toshboltayeva Nodira
FarDU Psixologiya kafedrasi o‘qituvchisi

Annotatsiya: Mazkur maqolada o‘smirlik davrida irratsional ustanovkalarning shakllanishiga ta’sir etuvchi ijtimoiy-
psixologik omillar ilmiy-nazariy jihatdan tahlil qilinadi. O‘smir shaxsining kognitiv rivojlanishi, oilaviy muhit, tengdoshlar 
guruhi, ta’lim muassasasi, ommaviy axborot vositalari hamda raqamli kommunikatsiya vositalarining irratsional 
e’tiqodlarning shakllanishidagi o‘rni yoritilgan. Shuningdek, irratsional ustanovkalarning shaxsning emotsional barqa
rorligi, moslashuvchanligi va psixologik farovonligiga ko‘rsatadigan ta’siri asoslab berilgan. Tadqiqot natijalari irratsional 
ustanovkalarni erta aniqlash hamda ularni psixologik profilaktika qilish bo‘yicha amaliy tavsiyalar ishlab chiqish uchun 
nazariy asos bo‘lib xizmat qiladi.

Kalit so‘zlar: o‘smirlik, irratsional ustanovka, kognitiv buzilishlar, ijtimoiy muhit, psixologik omillar, oilaviy tarbiya, teng-
doshlar ta’siri, psixologik moslashuv, ratsional fikrlash, kognitiv rivojlanish.
Abstract: This article provides a scientific and theoretical analysis of the socio-psychological factors influencing the 
formation of irrational beliefs during adolescence. It examines the role of adolescents’ cognitive development, family 
environment, peer groups, educational institutions, mass media, and digital communication technologies in the develop-
ment of irrational beliefs. The study also substantiates the impact of irrational beliefs on emotional stability, psychological 
adaptability, and overall psychological well-being. The findings provide a theoretical basis for the early identification of 
irrational beliefs and the development of practical recommendations for their psychological prevention.

Key words: adolescence, irrational beliefs, cognitive distortions, social environment, psychological factors, family 
upbringing, peer influence, psychological adaptation, rational thinking, cognitive development.
Аннотация: В данной статье с научно-теоретических позиций анализируются социально-психологические фак-
торы, влияющие на формирование иррациональных установок в подростковом возрасте. Рассматривается роль 
когнитивного развития личности подростка, семейной среды, группы сверстников, образовательного учреждения, 
средств массовой информации и цифровых коммуникационных технологий в формировании иррациональных 
убеждений. Кроме того, обосновывается влияние иррациональных установок на эмоциональную устойчивость, 
адаптивность и психологическое благополучие личности. Результаты исследования служат теоретической 
основой для раннего выявления иррациональных установок и разработки практических рекомендаций по их пси-
хологической профилактике.

Ключевые слова: подростковый возраст, иррациональные установки, когнитивные искажения, социальная 
среда, психологические факторы, семейное воспитание, влияние сверстников, психологическая адаптация, раци-
ональное мышление, когнитивное развитие.

KIRISH
Jamiyatning ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishi, axborot texnologiyalarining jadal sur’atlarda taraqqiy etishi 

hamda kommunikativ makonning kengayishi o‘smir shaxsining psixologik rivojlanishiga yangi talablarni 
qo‘ymoqda. Bugungi kunda o‘smirlarning psixologik salomatligi, ularning voqelikni idrok etish usuli va hayotiy 
qarashlarining shakllanishi nafaqat individual, balki ijtimoiy ahamiyatga ham ega masala hisoblanadi. O‘smirlik 
davri shaxs rivojlanishining eng murakkab bosqichlaridan biri bo‘lib, aynan ushbu davrda shaxsning dunyo-
qarashi, qadriyatlar tizimi, o‘z-o‘zini baholash va hayotiy ustanovkalari shakllanadi. Mazkur jarayonda turli 
irratsional e’tiqodlarning vujudga kelishi kelgusida emotsional zo‘riqish, tashvishlilik, depressiv holatlar, ijtimoiy 
moslashuvning buzilishi hamda xulq-atvor muammolariga sabab bo‘lishi mumkin.

Shuning uchun irratsional ustanovkalarning shakllanishiga olib keluvchi ijtimoiy-psixologik omillarni ilmiy 
asosda o‘rganish zamonaviy psixologiyaning dolzarb yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi.
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O‘smirlik davri inson ontogenezining eng murakkab va mas’uliyatli bosqichlaridan biri bo‘lib, mazkur 
davrda shaxsning dunyoqarashi, qadriyatlari, ijtimoiy munosabatlari, o‘z-o‘zini anglash darajasi hamda hayotiy 
pozitsiyasi shakllanadi. Ushbu bosqichda yuz beradigan biologik, psixologik va ijtimoiy o‘zgarishlar o‘smirning 
voqelikni idrok etish xususiyatlariga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. Ayniqsa, voqea va hodisalarga nisbatan noto‘g‘ri, 
mantiqsiz hamda haddan tashqari umumlashtirilgan fikrlar tizimi sifatida namoyon bo‘ladigan irratsional usta-
novkalar o‘smir shaxsining psixologik rivojlanishida muhim o‘rin tutadi.

Zamonaviy psixologik tadqiqotlar shuni ko‘rsatmoqdaki, irratsional ustanovkalar emotsional zo‘riqish, 
xavotirlilik, depressiv holatlar, agressiv xulq-atvor, o‘ziga ishonchsizlik hamda ijtimoiy moslashuvning buzilishiga 
sabab bo‘luvchi muhim kognitiv omillardan biri hisoblanadi. Shu bois o‘smirlarda irratsional ustanovkalarning 
shakllanishiga ta’sir etuvchi ijtimoiy-psixologik omillarni aniqlash va ularning rivojlanish mexanizmlarini ilmiy 
jihatdan asoslash bugungi psixologiya fanining dolzarb yo‘nalishlaridan biri sanaladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
O‘smirlarda irratsional ustanovkalarning shakllanishi muammosi xorijiy va mahalliy psixologlar tomonidan 

keng o‘rganilgan.
Albert Ellis irratsional e’tiqodlar insonning emotsional holati va xulq-atvoriga bevosita ta’sir qilishini asoslab, 

ularning shakllanishida noto‘g‘ri kognitiv baholashlar muhim o‘rin tutishini ta’kidlagan.
Aaron Beck esa kognitiv buzilishlar va salbiy avtomatik fikrlarning shaxsning psixologik moslashuviga 

salbiy ta’sirini ilmiy jihatdan izohlagan.
Albert Banduraning ijtimoiy o‘rganish nazariyasiga ko‘ra, irratsional qarashlar oila, tengdoshlar va ijtimoiy 

muhit ta’sirida kuzatish hamda taqlid qilish orqali shakllanadi.
Shuningdek, Lev Vygotsky shaxs rivojlanishida ijtimoiy muhit va muloqotning hal qiluvchi ahamiyatini 

asoslagan.
Mazkur ilmiy qarashlar o‘smirlarda irratsional ustanovkalarning shakllanishiga ta’sir etuvchi ijtimoiy-

psixologik omillarni kompleks o‘rganish zarurligini ko‘rsatadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotda o‘smirlarda irratsional ustanovkalarning shakllanishiga ta’sir etuvchi ijtimoiy-psixologik 

omillarni aniqlash maqsadida nazariy-tahliliy metodologiyadan foydalanildi. Tadqiqotning metodologik asosini 
kognitiv psixologiya, rivojlanish psixologiyasi hamda ijtimoiy psixologiyaning zamonaviy konsepsiyalari tashkil 
etdi. Xususan, Albert Ellisning ratsional-emotiv xulq-atvor nazariyasi, Albert Banduraning ijtimoiy o‘rganish 
nazariyasi, Lev Vygotskyning madaniy-tarixiy rivojlanish konsepsiyasi hamda Aaron Beckning kognitiv nazari-
yasi tadqiqotning nazariy poydevori sifatida qabul qilindi.

Tadqiqot jarayonida ilmiy adabiyotlarni tahlil qilish, qiyosiy-tahliliy yondashuv, tizimli tahlil, umumlashti-
rish va interpretatsiya metodlaridan foydalanildi. Shuningdek, o‘smirlarda irratsional ustanovkalarning shakl-
lanishiga oilaviy muhit, tengdoshlar guruhi, ta’lim muhiti, ommaviy axborot vositalari hamda raqamli kommu-
nikatsiya texnologiyalarining ta’siri ilmiy manbalar asosida qiyosiy jihatdan tahlil qilindi. Olingan nazariy ma’lu
motlar umumlashtirilib, irratsional ustanovkalarning shakllanish mexanizmlari hamda ularni oldini olishning 
ijtimoiy-psixologik yo‘nalishlari asoslab berildi.

TAHLIL VA NATIJALAR 
Irratsional ustanovkalar tushunchasi kognitiv psixologiya hamda ratsional-emotiv xulq-atvor terapiyasi 

doirasida keng tadqiq etilgan. Albert Ellisning nazariyasiga ko‘ra, insonning hissiy kechinmalari va xulq-atvori 
sodir bo‘lgan voqeaning o‘ziga emas, balki ushbu voqeaga nisbatan shakllangan subyektiv e’tiqod va baho-
lash tizimiga bog‘liq bo‘ladi [1, 24-b.]. Agar shaxs voqelikni noto‘g‘ri, mutlaqlashtirilgan yoki mantiqsiz tarzda baho-
lasa, unda irratsional ustanovkalar shakllanadi. Bunday ustanovkalar odatda “Men har doim muvaffaqiyatli 
bo‘lishim shart”, “Barcha odamlar meni yoqtirishi kerak”, “Xato qilish mumkin emas”, “Bir marta muvaffaqiyat-
sizlikka uchrasam, demak men omadsiz insonman” kabi qat’iy va moslashuvchan bo‘lmagan e’tiqodlar orqali 
namoyon bo‘ladi. Aynan o‘smirlik davrida abstrakt tafakkurning rivojlanishi, emotsional sezgirlikning ortishi 
hamda shaxsiy identifikatsiya jarayonining faollashuvi ushbu irratsional qarashlarning shakllanishi uchun qulay 
psixologik sharoit yaratadi.

O‘smirlarda irratsional ustanovkalarning rivojlanishiga ta’sir etuvchi asosiy omillardan biri oilaviy muhit 
hisoblanadi. Oila shaxsning dastlabki ijtimoiylashuv instituti bo‘lib, unda bola ilk bor qadriyatlar, ijtimoiy me’yorlar 
va xulq-atvor namunalarini o‘zlashtiradi. Oilada hukm suradigan psixologik iqlim, ota-onalarning tarbiya uslubi, 
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emotsional qo‘llab-quvvatlash darajasi hamda kommunikativ munosabatlar sifati o‘smirning kognitiv qarash-
lariga bevosita ta’sir ko‘rsatadi [2, 65-b.]. Avtoritar tarbiya uslubi hukmron bo‘lgan oilalarda bolalar ko‘pincha o‘z 
xatolariga nisbatan keskin munosabatda bo‘ladilar, o‘z imkoniyatlarini past baholaydilar va mukammallikka 
intilish bilan bog‘liq irratsional qarashlarni shakllantiradilar. Aksincha, haddan tashqari erkin yoki nazoratsiz 
tarbiya ham shaxsda mas’uliyat hissining yetarli darajada rivojlanmasligiga, voqelikni noto‘g‘ri baholashga va 
emotsional beqarorlikka olib kelishi mumkin [3, 45-b.]. Oiladagi nizolar, ajralishlar, emotsional sovuqlik, zo‘ravonlik 
yoki ota-onalarning bolaga nisbatan yuqori talabchanligi ham irratsional ustanovkalarning rivojlanish xavfini 
oshiruvchi muhim omillar sirasiga kiradi.

Tengdoshlar guruhi ham o‘smirlik davrida irratsional qarashlarning shakllanishida muhim rol o‘ynaydi. 
Mazkur yosh davrida o‘smir uchun referent guruhning fikri ota-onalar fikridan ham ustun ahamiyat kasb eta 
boshlaydi. Guruh tomonidan qabul qilinishga bo‘lgan kuchli ehtiyoj ayrim hollarda o‘smirni o‘z shaxsiy qarash-
lari va qadriyatlaridan voz kechishga, ijtimoiy stereotiplarga moslashishga undaydi. Natijada “Agar do‘stlarim 
meni qabul qilmasa, men hech kim emasman”, “Boshqalardan kam bo‘lish mumkin emas”, “Har doim teng-
doshlarimdan ustun bo‘lishim kerak” kabi irratsional e’tiqodlar yuzaga keladi. Ijtimoiy taqqoslash jarayonining 
kuchayishi o‘z-o‘zini baholashning pasayishiga, xavotirlilikning ortishiga va emotsional beqarorlikka sabab 
bo‘ladi [4, 89-b.].

Ta’lim muhiti ham irratsional ustanovkalarning shakllanishida muhim determinant hisoblanadi. Maktab-
dagi baholash tizimi, o‘qituvchi va o‘quvchi o‘rtasidagi munosabatlar, pedagoglarning kommunikativ madani-
yati hamda sinf jamoasidagi psixologik muhit o‘smirning o‘ziga nisbatan munosabatini shakllantiradi. Ta’lim 
jarayonida faqat natijaga yo‘naltirilgan yondashuv, o‘quvchilarni muntazam taqqoslash, xatolarni keskin tanqid 
qilish yoki muvaffaqiyatni faqat yuqori baholar bilan bog‘lash o‘smirlarda mukammallik sindromini kuchaytiradi. 
Natijada “Faqat a’lo baho olsamgina qadrliman”, “Bir marta xato qilsam, hamma meni omadsiz deb hisoblaydi”, 
“Har qanday vaziyatda muvaffaqiyatga erishishim shart” kabi irratsional ustanovkalar shakllanadi. Bunday 
e’tiqodlar esa akademik stress, test xavotiri va o‘quv motivatsiyasining pasayishiga olib keladi.

Zamonaviy axborot-kommunikatsiya texnologiyalarining jadal rivojlanishi ham o‘smirlar psixologiyasiga 
yangi ta’sir omillarini yuzaga keltirdi. Ayniqsa, ijtimoiy tarmoqlar, internet platformalari va raqamli media vosita-
lari orqali uzatilayotgan ideal obrazlar, muvaffaqiyat stereotiplari hamda iste’molchilik qadriyatlari o‘smirlarning 
o‘zini baholash tizimiga sezilarli ta’sir ko‘rsatmoqda. Virtual makonda namoyish etilayotgan mukammal 
tashqi ko‘rinish, yuqori moddiy farovonlik yoki doimiy muvaffaqiyat haqidagi tasvirlar real hayot bilan taqqos
lanib, shaxsda norozilik va o‘zini yetarli emas deb baholash holatlarini kuchaytiradi. Natijada “Men boshqa-
lardek mukammal bo‘lishim kerak”, “Har doim baxtli ko‘rinishim shart”, “Mashhur bo‘lmasam, muvaffaqiyatsiz 
insonman” kabi irratsional e’tiqodlar rivojlanadi. Mazkur jarayon ayniqsa o‘z-o‘zini anglash hali to‘liq shakllan-
magan o‘smirlar uchun psixologik xavf omili hisoblanadi [2, 67-b.].

O‘smirning individual psixologik xususiyatlari ham irratsional ustanovkalarning shakllanishida muhim o‘rin 
egallaydi. Temperament tipi, emotsional reaktivlik, frustratsiyaga chidamlilik darajasi, o‘z-o‘zini nazorat qilish 
ko‘nikmalari hamda kognitiv moslashuvchanlik irratsional fikrlashning rivojlanish ehtimolini belgilaydi. Yuqori 
darajadagi tashvishlilik, nevrotiklik, past o‘zini baholash va mukammallikka intilish kabi shaxsiy sifatlar irrat-
sional e’tiqodlarning barqarorlashishiga qulay zamin yaratadi. Shuningdek, o‘smirning salbiy hayotiy tajribalari, 
muvaffaqiyatsizliklari yoki psixologik travmalari ham voqelikni salbiy talqin qilishga olib keluvchi kognitiv sxema-
larning shakllanishiga sabab bo‘ladi.

Irratsional ustanovkalarning rivojlanishida ijtimoiy o‘rganish mexanizmi ham muhim ahamiyat kasb etadi. 
Albert Bandura tomonidan ishlab chiqilgan ijtimoiy o‘rganish nazariyasiga ko‘ra, shaxs nafaqat o‘z tajribasi, 
balki kuzatish va taqlid qilish orqali ham yangi xulq-atvor shakllarini egallaydi. Shu nuqtai nazardan, ota-onalar, 
pedagoglar, tengdoshlar, ommaviy axborot vositalari va internet kontenti o‘smirning irratsional qarashlarini 
shakllantiruvchi model vazifasini bajarishi mumkin [6, 98-b.]. Agar bola doimiy ravishda salbiy fikrlash, qat’iy stereo-
tiplar yoki haddan tashqari talabchan munosabatlarga guvoh bo‘lsa, ularni o‘zining kognitiv tizimiga singdirishi 
ehtimoli ortadi.

Demak, o‘smirlarda irratsional ustanovkalarning shakllanishi ko‘plab ijtimoiy va psixologik omillarning 
murakkab o‘zaro ta’siri natijasida yuzaga keladigan ko‘p bosqichli jarayondir. Oilaviy tarbiya, maktab muhiti, 
tengdoshlar guruhi, raqamli axborot makoni va individual psixologik xususiyatlar ushbu jarayonning asosiy deter-
minantlari hisoblanadi. Shuning uchun irratsional ustanovkalarning oldini olish maqsadida oilada demokratik 
tarbiya usullarini rivojlantirish, maktablarda psixologik xizmat faoliyatini takomillashtirish, o‘smirlarda tanqidiy 
va ratsional fikrlash ko‘nikmalarini shakllantirish, media savodxonlikni oshirish hamda emotsional intellektni 
rivojlantirishga qaratilgan kompleks psixologik dasturlarni ishlab chiqish muhim ilmiy-amaliy ahamiyatga ega. 
Mazkur yondashuv o‘smirlarning psixologik salomatligini mustahkamlash, ularning ijtimoiy moslashuvchanligini 
oshirish va barkamol shaxs sifatida shakllanishiga xizmat qiladi.
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XULOSA VA TAKLIFLAR
O‘smirlik davri irratsional ustanovkalar shakllanishi uchun eng sezgir rivojlanish bosqichi hisoblanadi. 

Mazkur ustanovkalarning rivojlanishi biologik yetilish bilan emas, balki ijtimoiy-psixologik muhit ta’sirida yuzaga 
keladigan murakkab kognitiv jarayonlar bilan belgilanadi.

Oiladagi tarbiya uslubi, tengdoshlar guruhi, maktab muhiti hamda zamonaviy axborot makoni irratsional 
e’tiqodlarning shakllanishida asosiy determinantlar sifatida namoyon bo‘ladi. Shu sababli o‘smirlarda ratsional 
tafakkurni rivojlantirish, kognitiv moslashuvchanlikni shakllantirish, ota-onalar va pedagoglarning psixologik 
kompetentligini oshirish irratsional ustanovkalarning oldini olishning muhim sharti hisoblanadi.

Kelgusidagi tadqiqotlarda irratsional ustanovkalar, emotsional intellekt, rezilyentlik va psixologik farovonlik 
o‘rtasidagi bog‘liqlikni empirik jihatdan o‘rganish maqsadga muvofiqdir.
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5.	 Jean Piaget. The Psychology of Intelligence. Routledge, 1950. 
6.	 Albert Bandura. Social Learning Theory. Englewood Cliffs: Prentice-Hall, 1977. 
7.	 Urie Bronfenbrenner. The Ecology of Human Development. Harvard University Press, 1979. 
8.	 David H. Barlow. Clinical Handbook of Psychological Disorders. Guilford Press, 2021. 
9.	 Judith S. Beck. Cognitive Behavior Therapy: Basics and Beyond. 3rd ed. Guilford Press, 2020. 
10.	 American Psychological Association. Publication Manual of the American Psychological Association. 7th ed., 2020.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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